外电源工程投资 6.16 95.62% 5.89 0.27

   其他 28.80 32.78% 9.44 19.36

机车车辆购置费 12.11   12.11

合计 108.68 55.53% 60.35 48.33

截止 2015 年 9 月 30 日，红淖铁路公司已解决项目资金 66.21 亿（高于项目

已投资金额 60.35 亿），其中股东投入的资本金 22.61 亿，银行借款 43.60 亿。因

此新疆红柳河至淖毛湖铁路项目的资金缺口为 108.68－66.21=42.47 亿，超过本

次募集资金拟投入的 25 亿元资金规模。

二、中介机构核查意见

经核查，本次非公开发行的保荐机构西南证券认为：结合目前铁路项目已投

资情况及资金缺口情况进行分析，本次铁路项目募集资金规模与实际资金需求相

比规模适当。

重点问题四、请申请人结合目前天然气价格波动情况及募投项目天然气来

源，说明募投项目效益预测的谨慎性。请保荐机构核查。

答复：

本次非公开发行与天然气价格相关的募投项目为哈萨克斯坦 LNG 清洁能源

一体化项目，和南通港吕四港区 LNG 分销转运站项目。

一、哈萨克斯坦 LNG 清洁能源一体化项目

本项目主要包括在哈萨克斯坦投资建设一座原料天然气液化厂，并建设配套

工程和设施。同时，公司拟在哈萨克斯坦境内建设 20 个左右 LNG 加气站，并在

城镇中推广实施民用气化工程。

1、项目天然气来源

本项目天然气来源为通过天然气干线管道“卡尔塔雷—科斯塔奈”支线区域

内的“布哈拉—乌拉尔”天然气管道和“卡尔塔雷”气压站，实现向项目所在地

科斯塔奈的供气。

2、项目相关天然气价格波动情况

本项目属于天然气加工和 LNG 推广应用的清洁能源综合项目，天然气价格

变动分为购气价格和售气价格。根据项目可行性研究报告：“经向哈萨克斯坦天

然气运输股份公司发函确认、并结合调研结果，本项目天然气购气价格为 75 美

元/千方（含 12%增值税）左右，售气价格在 237 美元/千方（含 12%增值税）左

右。”哈萨克斯坦国内天然气等能源的定价仍由政府所控制，天然气价格市场化

程度较低，近一年一期哈萨克斯坦国内天然气价格波动较小。

此外，本次 LNG 产品售气价格也是由政府主导制定，根据前期与哈萨克斯

坦相关政府部门沟通的情况，本次 LNG 产品售气价格一般按照购气成本、各环

节的生产成本加利润率的模式确定，因此本项目天然气采购价格和销售价格具有

联动性。

3、项目效益的敏感性分析

依据哈萨克斯坦 LNG 清洁能源一体化项目可行性研究报告中的项目投资估

算和项目经济评价指标，假设天然气销售均价和天然气采购均价在±10%范围内

变化时，对项目效益的影响测算如下：

项目/售价变动 -10% -5% 可研基准数据 5% 10%

一、购气含税价格（美元/千方) 67.50 71.25 75.00 78.75 82.50

二、售气含税价格（美元/千方) 213.30 225.15 237.00 248.85 260.70

三、营业收入（万美元） 2,139.00 2,258.00 2,377.00 2,496.00 2,615.00

四、总成本费用（万美元） 1,699.00 1,730.00 1,762.00 1,796.00 1,831.00

五、净利润（万美元） 358.00 437.00 514.00 590.00 665.00

六、税后财务内部收益率 8.08% 9.07% 9.97% 10.92% 11.79%

从上表分析，天然气采购价和售气价格每变动 5%时，项目的内部收益率约

变动 1%左右。当天然气价格变动时，销售价格变动对项目效益造成影响将被购

气价格的变动所对冲，一定程度上保证了本项目收益的稳定性。另外，哈萨克斯

坦的天然气采购价格和售气价格都受政府管制，波动相对较小。因此，本项目的

效益预测具有谨慎性。

二、南通港吕四港区 LNG 分销转运站项目

本项目定位为“城市燃气季节调峰，LNG 应急调峰站或接收站的补充气源，

燃气汽车、工业、船泊、化工等用户的供气，以及输气管道铺设未覆盖城市的

LNG 消费”。项目一、二期工程建成后，整体 LNG 年周转能力将增加至 115 万

吨/年。项目大部分 LNG 产品将采用装车臂方式灌装后通过低温转运车外运，小

部分 LNG 产品经气化后通过管道直供周边企业使用。

1、项目天然气来源

本项目地处江苏省南通港区，作为长三角区域综合交通运输体系的重要枢

纽，主要将通过和国际油气企业合作，从海运途径获取高性价比的天然气资源。

2、项目相关天然气价格波动情况

本项目定位为 LNG 一级分销转运站，根据项目可研报告，天然气价格分为

购气价格和售气价格。购气价格一般参照全国各港口码头的 LNG 接收站每月汇

总的进口长约均价，售气价格一般参照全国各港口码头的 LNG 接收站每月汇总

的出厂价均价。近一年一期全国进口长约均价和出厂价均价波动情况如下：